
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

Приложение 1 к Правилам оказания
государственной услуги «Заключение об

определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействий

намечаемой деятельности»

KZ95RYS01291380
06.08.2025 г.

Заявление о намечаемой деятельности

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности:
для физического лица:

фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность), адрес места жительства,
[...]
биологические отходы) (код 02 01 02) – 2152,81 т/год. Изменение объемов образования отходов по всем
площадкам предприятия ТОО «Прима Кус» в общем составит -127975,71 т/год. Ранее в отношении ТОО «
Прима кус» были проведены процедуры оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) в соответствии
с требованиями действующего экологического законодательства Республики Казахстан. По результатам
процедур были получены ряд положительных выводов государственной экологической экспертизы: 1.
Заключение государственной экологической экспертизы «Оценка воздействия на окружающую среду» к
рабочему проекту «Строительс;
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду (подпункт 4)
пункта 1 статьи 65 Кодекса) Заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду ранее не
выдавалось..



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, обоснование
выбора места и возможностях выбора других мест В административном отношении граница участка «
Птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера» расположена в 1500 м
северо-западнее от с. Рахат, Кыргызсайского сельского округа, Алматинской области, Уйгурского района, из
земель запаса района, уч. Бактыкурай», в 20 км севернее села Чунджа. Координаты географических точек
участка: 1. 43°43'23.53"СШ; 79°29'27.64 ВД 2. 43°43'53.58"СШ; 79°29'39.83 ВД 3. 43°43'32.24"СШ; 79°31'
09.74 ВД 4. 43°42'56.03"СШ; 79°31'00.64 ВД Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по
производству и переработке мяса бройлера расположены непосредственно на основной производственной
площадке, в границах территории предприятия. Кадастровый номер: 03-052-084-113. Площадь территории
Птицекомплекса составляет 537,0 гектар, в том числе площадь площадки биологической очистки стоков
составляет 1,54 гектара. Выбор земельного участка выполнен согласно ветеринарно-санитарным
требованиям к объектам производства, осуществляющим выращивание, реализацию животных Приказ и.о.
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 мая 2015 года № 7-1/498. Северо-западнее
территории птицекомплекса на расстоянии 1,5 км. расположено село Рахат и на расстоянии 4,3 км.
расположено село Ташкарасу. К птицекомплексу прокладывается автомобильная дорога от основной
существующей магистрали. Для обеспечения птицекомплекса кормами имеется предприятие по
производству кормов, расположенное северо-западнее. Севернее к нему проектируется железнодорожная
ветка, ведущая от существующей железной дороги. Ближайшее расстояние до жилого массива (с. Рахат)
составляет 1500 метров. Протяженность проектируемой канализации от точки подключения к очистным
сооружениям площадки птицекомплекса до врезки поливного канала составляет -1,0 км. Участок комплекса
очистных сооружений находится за пределами водоохранной зоны и полосы реки Шарын..

5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, включая
мощность производительность) объекта, его предполагаемые размеры, характеристику продукции
Производственная деятельность ТОО «Прима Кус» связана с выращиванием/откормом птицы до товарных
параметров в птицеводческом комплексе и Производство (убой и переработка птицы, разделка и упаковка
мяса птицы, охлаждение/заморозка продукции убоя и разделки) в здании производственно-
технологического комплекса по переработке птицы и здания/сооружения вспомогательного назначения - для
обеспечения нужд птицефабрики. Перечень объектов, входящих в состав предприятия: площадка откормов
бройлеров №3; №4; №12; №13; каждая площадка включает в себя по 12 птичников, один санпропускник с
отдельно стоящим дезбарьером, пометохранилище, комплекс очистных сооружений, пруды накопители.
Общее количество птичников – 48 штук. Технологическая оборачиваемость каждого птичника – 7 раз в год.
Общее количество откармливаемых бройлеров более 15 млн голов в год. Производственная мощность
птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера составляет 46 000 голов/
смену, 13 800 060 голов/год, при среднем весе одной тушки -2,6 кг, производственная мощность составляет
1 435,200 т/сутки, 38640,168 т/год. Убой осуществляется в 2 смены продолжительностью по 8,0 часов -
оперативное время; количество рабочих дней в месяц – 26; количество рабочих дней в году – 312.
Ассортимент продукции мясо (птице)перерабатывающего цеха (с цехом убоя птицы): тушка птицы
потрошеная, сырые полуфабрикаты из мяса птицы: крыло целиковое, грудка бескостная, голень на кости,
бедро с крестцовой костью, суповой набор, гузка. Полуфабрикаты: фарш, колбаски, купаты, котлеты,
наггетсы, биточки, шашлык. Колбасные изделия: вареные колбасы, сосиски, ветчины вареные, ветчины
варено-копченые. По каждой площадке откорма бройлера имеется разрешение на эмиссии в окружающую
среду для объектов I, II и III категорий с разрешенным лимитом выбросов - 85,66246455 тонн в год или с
валовым объемом выбросов по 4 площадкам - 342,6498582 тонн/год. Пометохранилище представляет
собой прямоугольную железобетонную конструкцию, обеспечивающую хранение и обеззараживание
подстилочного помета. Площадь площадки пометохранилища составляет 4,25 гектара. Общая масса
вывозимого помета с одного птичника составляет 346,65 тн или 208м3 при влажности 66 - 74%.
Пометохранилище размерами 75,0 х 100 х 0,5 м рассчитано на прием более 7 500 м3. При этом усушка
помета на подстилке составляет 40%. Удаление подстилочного помета из птичников осуществляется
механизмами, входящими в комплекты оборудования для выращивания и содержания птицы после
освобождения птичника. Транспортирование помета от птичников к месту хранения и подготовки к
использованию производится мобильным транспортом. Загрузка транспортных средств производится
непосредственно механизмами для удаления помета из птичника. Работы по размещению подстилочного
помета на пометохранилище и загрузки его в транспорт сторонних организаций осуществляется
погрузчиком универсальным типа АМКОДОР 332С4, оборудованного системой кондиционирования, с
ковшом емкостью 1,9 м3.   По площадке пометохранилища также получено разрешение на эмиссии в



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

окружающую среду для объектов I, II и III категорий № KZ18VCZ00719031 от 05.11.2020 г. с разрешенным
объемом выбросов ЗВ- 6,2546 тонн в год, разрешенным объемом размещения отходов-116491,2 тонн/год из
них: помет куриный-116491,2 тонн/год. Объем образования твердо-бытовых отходов составляет -0,15 т/год.
Отходы ТБО вывозятся по договору специализированной организацией. Комплекс очистки сточных вод
включает следующие основные технологические ступени и системы:- механическая очистка; - стабилизация
параметров в усреднителе; - флокуляционная обработка реагентами; - флотационная очистка; -
биологическая очистка; - обеззараживание; - отделение ила на осветлителе; - обезвоживание шлама; -
хранение и дозирование реагентов. Характеристики сточных вод на входе ОС: Тип сточных вод-
Производственно-бытовые сточные воды птицекомплекса по производству и переработке мяса бройлера;
Расход сточных вод-946 м3/сут; Режим поступления-2.

6. Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для намечаемой
деятельности В рамках намечаемой деятельности предусматривается ввод в эксплуатацию очистных
сооружений для сточных вод от птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса
бройлера. Очистные сооружения птицекомплекса используют систему очистки сточных вод, разработанной
компанией Nijhuis Water Technology (Голландия). Очистные сооружения предприятия спроектированы с
целью снижения количества загрязняющих веществ в сточных водах предприятия, в целях защиты водной
среды и включают в себя несколько процессов: механическую очистку стоков, накопление всех стоков и их
перемешивание; коагуляция, флокуляция и нейтрализация водостоков, напорная флотация отделенных
загрязнителей; обеззараживание стоков. Методы очистки сточных вод согласно технологической схеме
включают в себя следующие сооружения. Барабанные решётки. Из ёмкости приёма стоков, сточные воды
погружными насосами подаются на сплиттер-бокс и далее на барабанные решётки, которые предназначены
для удаления крупных включений. Отбросы с решеток поступают в контейнеры (кол-во отбросов 0,6 м3/день
с каждой решётки). Отфильтрованные на решетках стоки, самотеком поступают в усреднитель,
расположенный за пределами здания ОС. Промывка/очистка барабанных решеток осуществляется в
автоматическом режиме. Усреднитель обеспечивает накопление сточных вод, усреднение качественных
характеристик и равномерную подачу на дальнейшую очистку. В усреднителе осуществляется
перемешивание стоков погружным миксером. Далее из усреднителя насосами стоки подаются на флокулятор
. Включение и выключение насосов осуществляется по показаниям уровнемера в усреднителе. Во
флокуляторе обеспечивается дозирование в стоки реагентов (каустик, коагулянт, флокулянт), после чего стоки
подаются на флотационную установку. На ступени флотации обеспечивается удаление из сточной воды
взвешенных веществ, эмульгированных масел и жиров, применяемых на производстве моющих средств.
Применяется установка напорной флотации заводской готовности. Установка оснащена специальным
модулем – сатурационной трубой, которая, обеспечивает насыщение циркулирующих стоков воздухом.
Насыщенная воздухом вода смешивается со стоками, поступающими на установку. При понижении
давления смеси во флотаторе в ней образуются мельчайшие пузырьки воздуха, которые, всплывая, увлекают
за собой частицы загрязнений. Флотошлам удаляется с поверхности воды с помощью автоматического
скребка и далее насосами подается в емкость шлама. Из донной части флотатора осадок отводится на
песколовку. Очищенные стоки из флотационной установки самотеком поступают в селектор. Селектор
принимает поток после флотационной установки, также туда частично подается ил из осветлителя. Так же в
селектор дозируется раствор ортофосфорной кислоты (70%). Селектор предназначен для адаптации
активного ила к стокам перед подачей в аэротенк и предотвращения нитчатого вспухания активного ила в
аэротенке. Перемешивание поступающих потоков обеспечивается миксером. Из селектора стоки подаются в
денитрификатор, с помощью погружных насосов. Включение и выключение насосов осуществляется по
показаниям уровнемера в селекторе. Биологическая очистка. Аэротенк, и денитрификатор представляет
собой наружное полузаглубленное ёмкостное сооружение. Тип аэротенка - аэробный реактор с продлённой
аэрацией. В денитрификаторе, происходит восстановление нитритов и нитратов активным илом.
Перемешивание стоков обеспечивается миксером. Из денитрификатора стоки подаются в аэротенк, с
помощью погружных горизонтальных насосов. Аэротенк оснащен системой аэрации. Воздух в системы
аэрации подается воздуходувками, установленными в отдельном помещении здания ОС. Бактерии
активного ила поглощают органические загрязняющие вещества и преобразуют их в воду и двуокись
углерода. После биологической очистки верхний слой воды самотеком сливается в приямок. Осветлитель.
Из приямка стоки перетекают в осветлитель. Здесь всплывающие примеси (пена) удаляются с поверхности
воды поверхностным скребком, а ил, выпавший в осадок, донным скреб.

7. Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее завершения
(включая строительство, эксплуатацию, и постутилизацию объекта) Ввод в эксплуатацию комплекса



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

очистных сооружений планируется в ноябре 2025 г. .
8. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности, включая

строительство, эксплуатацию и постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и
максимальных количественных характеристик, а также операций, для которых предполагается их
использование):

1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, предполагаемых сроков использования
Земельный участок, площадью 537,0 га выделенный согласно акту на право землепользования предназначен
для птичьего комплекса по производству и переработке куриного мяса, в том числе площадь площадки
биологической очистки стоков составляет 1,54 гектара. (кадастровый номер земельного участка
03-052-084-113).;

2) водных ресурсов с указанием:
предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного водоснабжения, водные объекты,
используемые для нецентрализованного водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии
водоохранных зон и полос, при их отсутствии – вывод о необходимости их установления в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об установленных для них запретах и
ограничениях, касающихся намечаемой деятельности Обеспечение водой Птицекомплекса замкнутого цикла
по производству и переработке мяса бройлера ТОО «Прима Кус», осуществляется от собственных
водозаборных скважин №1 и №2 для производственных, противопожарных целей и хозяйственно-питьевых
нужд. Водоснабжение комплекса очистных сооружений осуществляется от кольцевых внутриплощадочных
водопроводных сетей птицекомплекса. Система водопровода запроектирована для подачи воды к
сантехприборам и для технологического оборудования. Обеспечение водой с поверхностных водных
объектов не предусматривается.;
видов водопользования (общее, специальное, обособленное), качества необходимой воды (питьевая,
непитьевая) Водопользование на площадке общее. Водоснабжение используется для хозяйственно-
питьевых целей, производственных нужд (поение, поддержание климатических условий, влажную уборку
птичников, на цели мясо (птице) перерабатывающего цеха). Качество питьевой воды соответствует
санитарно-гигиеническим нормативам «Гигиенических нормативов показателей безопасности хозяйственно
-питьевого и культурно-бытового водопользования» Приказ Министра здравоохранения Республики
Казахстан от 24 ноября 2022 года № ҚР ДСМ-138, «Об утверждении ветеринарных
(ветеринарно-санитарных) требований к объектам производства, осуществляющим выращивание,
реализацию животных» Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 мая 2015
года № 7-1/498;
объемов потребления воды Общая потребность в воде – 946 м3/сутки из них: - для убоя 690 м3/сутки, 24,150
тыс. м3/год; - для мясо(птице)перерабатывающего цеха - 120 м3/сутки, 43,800 тыс. м3/год; - с рендеринга 25
м3/сутки, 9,125 тыс. м3/год; - хозяйственно-бытовые 35 м3/сутки, 12, 775 тыс. м3/год; - с мойки птичников
76 м3/сутки, 27,740 тыс. м3/год.;
операций, для которых планируется использование водных ресурсов Операции для которых используются
водные ресурсы: Для обеспечения производственной деятельности предприятия использование водных
ресурсов осуществляется для следующих операций: - на нужды работников (душ, санузлы, прачечная); -
подпитка котельной; - поение бройлера осуществляется ниппельной системой поения с
каплеулавливателями, состоящей из 6 линий поения в зале; - мойка птичников; - рендеринг; - на нужды
мясо(птице)перерабатывающего цеха.;